АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» апреля 2022 г.                                 № 20
 с. Красное
Об организации снабжения населения
Краснянского сельского поселения

твердым топливом (углем)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 №190 – ФЗ «О теплоснабжении», п. 1 ст. 2 Закона Воронежской области от 10.11.2014 № 148 – ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области», на основании Устава Краснянского сельского поселения, в целях обеспечения населения проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом (углем), администрация Краснянского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации снабжения населения Краснянского сельского твердым топливом (углем). (Приложение № 1).
2. Утвердить форму соглашения об организации в Краснянском сельском поселении снабжения населению твердым топливом (углем). (Приложение № 2)
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте https://krasnyanskoe.ru  Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Краснянского
сельского поселения                                                                       С.А. Тыняный
                                                                                                                           Приложение  №1

	 к постановлению администрации Краснянского сельского поселения

от 11.04.2022г.  № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ (УГЛЕМ)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом (углем) (далее - Положение) разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом (углем) (далее - топливом) населения Краснянского сельского поселения, проживающего в жилых домах (домовладениях) с печным отоплением, и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 №190 – ФЗ «О теплоснабжении», п. 1 ст. 2 Закона Воронежской области от 10.11.2014 № 148 – ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области».
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан, зарегистрированных и проживающих по месту жительства в жилом доме (домовладении) или собственников жилого дома (домовладения), прописанных в данном жилом доме при предоставлении соответствующих документов.
1.3. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год.

2. Организация обеспечения населения топливом

2.1. Непосредственное снабжение твердым топливом населения, проживающего в многоквартирных жилых домах, индивидуальных жилых домах (домовладениях) с печным отоплением осуществляет топливоснабжающая организация.

3. Стоимость топлива

3.1. Розничные цены на твердое топливо и доставку топлива к месту, указанному потребителем устанавливаются по соглашению потребителя и исполнителя услуги.

4. Количество потребности в твердом топливе и сроки доставки

4.1. Сроки доставки топлива населению не должны превышать более 20 дней с момента оплаты.
4.2. Сбор информации о нуждающихся в твердом топливе и необходимом количестве твердого топлива, осуществляется путем приема заявлений от граждан,  о потребности в твердом топливе на предстоящий отопительный сезон.  Сбор заявлений осуществляется до 1 октября текущего года.

5. Полномочия администрации Краснянского сельского поселения по обеспечению населения твердым топливом

5.1. Администрация Краснянского сельского поселения осуществляет следующую деятельность:
1) ежегодно на планируемый год определяет потребность населения в топливе;
2) в установленном порядке подписывает соглашение с топливоснабжающей организацией;

3) взаимодействует с организациями различных форм собственности для оценки качества оказываемых услуг исполнителем;
4) совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей поселения, в том числе и через средства массовой информации, по вопросам обеспечения их топливом;
5) запрашивает и получает от организаций различных форм собственности информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим положением;
6) контролирует процесс получения услуг по снабжению населения муниципального образования топливом в полном объеме и соответствующего качества;
7) решает спорные вопросы, возникающие между топливоснабжающей организацией и потребителями топлива.

6. Полномочия топливоснабжающих организаций по созданию условий снабжения населения твердым топливом

6.1. Топливоснабжающая организация осуществляет следующую деятельность:
1) самостоятельно заготавливает для населения топливо;
2) ежемесячно предоставляет:
- списки получателей угля с указанием Ф.И.О., адреса, количества тонн за отчетный месяц и расчет размера субсидии (согласно приложению № 1) до 20 числа месяца, следующего за отчетным;
3) ежеквартально осуществляет сверку взаимных расчетов по договору (соглашению) и муниципальному контракту на поставку угля для нужд населения, в части возмещения разницы в пене, возникающей в результате применения государственного регулирования цен на уголь для населения по договору субсидий.

Приложение 1
                                                                                    к Положению об организации снабжения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          населения Краснянского сельского поселения

твердым топливом (углем)

РЕЕСТР
по обеспечению граждан топливом Краснянского сельского поселения за _____ квартал 2022 года

	№ п/п
	Перечень домохозяйств (адрес)
	Дата продажи
	Площадь, отапливаемая печным отоплением, м2
	Вид топлива
	Объем топлива, м2
	Минимальная цена по постановлению, руб.
	Розничная цена, руб.

	Итого

Приложение № 2

к постановлению
администрации Краснянского

сельского поселения
от  11.04.2022г.  №20

СОГЛАШЕНИЕ №___
об организации в Краснянском сельском поселении снабжения населения твердым топливом (углем)

Администрация Краснянского сельского поселения, в лице Главы администрации Краснянского сельского поселения Тыняного Сергея Александровича, действующего на основании Устава Краснянского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны и _____________, в лице _______________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Топливоснабжающая организация» с другой стороны, совместно именуемые сторонами, на основании «Положения об организации в Краснянского сельском поселении снабжения населения твердым топливом (углем)» утвержденного постановлением администрации Краснянского сельского поселения от 28.02.2022г. №______ заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением стороны принимают на себя обязанность по организации в Краснянском сельском поселении, гарантированного и бесперебойного снабжения населения твердым топливом – (углем).

1.2. Снабжение населения твердым топливом (углем) должно осуществляться в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, Положения об организации в Краснянском сельском поселении снабжения населения твердым топливом (углем), настоящим соглашением.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация вправе:

- проверять исполнение топливоснабжающей организацией обязанности по снабжению населения топливом (углем);

- запрашивать от топливоснабжающей организации сведения и копии документов, связанные с исполнением обязанности по снабжению населения топливом (углем);

- устанавливать очередность предоставления топлива отдельным категориям граждан.

2.2. Администрация обязана:

- оказывать информационную и методическую помощь топливоснабжающей организации;

- не реже одного раза в квартал информировать население Краснянского сельского поселения о топливоснабжающей организации посредством муниципальных средств массовой информации;

- в течении 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего соглашения, разместить информацию о топливоснабжающей организации на официальном сайте администрации Краснянского сельского поселения в сети «Интернет», на информационных стендах администрации Краснянского сельского поселения.

2.3. Топливоснабжающая организация вправе:

- запрашивать от администрации информацию о количестве потребителей твердого топлива;

- исполнять обязанности по снабжению населения твердым топливом;

- устанавливать цену твердого топлива и услуг по его доставке, с учетом особенностей ценообразования, определенных тарифом (ценой) службой по тарифам Воронежской области.

2.4. Топливоснабжающая организация обязана:

- обеспечить бесперебойное снабжение население Краснянского сельского поселения твердым топливом – (углем), путем реализации его в местах складирования и (или) с доставкой до потребителей;

- письменно уведомлять администрацию обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществлению обязанности по обеспечению населения топливом.

3. Особенности обеспечения населения твердым топливом (углем)
3.1. Деятельность по обеспечение населения твердым топливом (углем), является коммунальной услугой и на нее распространяются правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

3.2. Твердое топливо (уголь) может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем.

3.3. Образцы твердого топлива (угля) размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо (уголь) размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства.

3.4. Отбор потребителем твердого топлива (угля) может производиться в месте его продажи или складирования.

3.5. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля отобранного для приобретения твердого топлива (угля). Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания и проверки сортности приобретаемого твердого топлива (угля) в его присутствии.

4. Срок действия соглашения

4.1. Настоящее соглашение заключено сроком на три года, с момента его подписания.

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию сторон, либо в судебном порядке.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для каждой стороны.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению, должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

5.4. За неисполнение условий настоящего соглашения, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Адреса и подписи сторон

Глава  Краснянского                                                «Топливоснабжающая организация»

сельского поселения

___________________ м. п.                                         ______________________ м. п.